
 

GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONTENITORI 

PRERIEMPITI E TANICHE DI FORMALINA 

15FAR011 

 

RISPOSTA AI QUESITI 

QUESITO N.1 RISPOSTA N.1 

LOTTO 3  

Si chiede se possa essere considerato “equivalente” un contenitore 

preriempito con volume complessivo (capienza) pari a 35 ml contenente 

10 ml di formalina al 4% 

Risposta NO. Il contenitore è da max 30 ml;  inoltre il  riempimento minimo 

deve essere di almeno un terzo della capacità del contenitore, per i lotti 

da 3 a 7, e della metà della capacità del contenitore, per i lotti da 8 a 12 

QUESITO N.2 RISPOSTA N.2 

In riferimento alla procedura in oggetto "ID15FAR011 - GARA 

CONTENITORI PRERIEMPITI E TANICHE DI FORMALINA", con la presente 

siamo a chiedere se relativamente al lotto n. 3 è prevista una tolleranza e 

pertanto è possibile offrire anche contenitori preriempiti fino a 35/40ml 

di formalina. 

NO. Il contenitore è da max 30 ml  

QUESITO N.3 RISPOSTA N.3 

nel lotto 13 si richiedono taniche formalina da 10 litri; sul capitolato viene 

specificato che la ditta dovrà fornire “su richiesta” e compreso nel prezzo 

taniche dotate di rubinetto con dispositivo a tenuta stagna. Si intende 

quindi che è necessario formulare offerta per due tipologia di taniche ? 

Tanica con tappo standard ed in alternativa tanica con rubinetto ? Il 

capitolato, d’altro canto, non prevede la possibilità di offerte in alternativa 

nel lotto 13: la Ditta dovrà rendere disponibile, in fase di fornitura, su 

richiesta dell’Azienda al medesimo prezzo offerto in gara, la tanica da 10 

litri  anche nella versione con rubinetto con dispositivo a tenuta stagna 

possibilmente in plastica di colore scuro 

 

QUESITO N.4 RISPOSTA N.4 

Si chiede di chiarire:lotti 3-4 

1- Qual è il contenuto reale di formalina in relazione al contenitore 

del reperto? 

Es. contenuto di formalina 10 ml su un volume complessivo del 

contenitore finale di 30 ml 

E’ a quest’ultimo valore (es.30ml) a cui si deve far riferimento per 

soddisfare il requisito indicato nel Vs capitolato speciale “riempimento 

minimo di almeno un terzo della capacità del contenitore per i lotti da 3 a 

7”  

2- Il codice a barre deve essere presente nel contenitore primario 

 1) Dato Già indicato nel capitolato: riempimento minimo di almeno un terzo 

della capacità del contenitore, per i lotti da 3 a 7, e della metà della capacità 

del contenitore, per i lotti da 8 a 12) 

 Il Riempimento minimo è  in relazione alle dimensioni del contenitore 

offerto (es. contenitore da 25 ml; formalina minimo 6.25; contenitore da 

30 ml, formalina minimo 7.5) 

2)   Così come previsto è sufficiente sul “confezionamento multiplo 

e le eventuali confezioni da trasporto”; non è specificato sul contenitore 

primario 



oppure è sufficiente che sia presente nella confezione secondaria? 

 

QUESITO N.5 RISPOSTA N.5 

 In relazione ai lotti dal 3 al 12, in particolare alla voce:  

Caratteristiche minime, pena esclusione, dei contenitori: 

etichettatura serigrafica.  

Si chiede se possibile offrire contenitori con etichette adesive (non 

serigrafate),  

complete di ogni riferimento normativo.  

Tale tipologia è già in uso presso altri Enti Ospedalieri 

 NO; si conferma quanto previsto in CSA 

 

QUESITO N.6 RISPOSTA N.6 

il Lotto 13 è diviso in voci A e B* 

*Viene indicata una base d’asta per il lotto pari a € 28.826,00* 

*Inoltre vengono indicati due prezzi base:* 

*Voce A € 3,50* 

*Voce B € 7,00* 

E’ sufficiente fare offerta al di sotto del totale base d’asta del  

lotto, oppure ci si deve attenere alle basi delle singole voci A e B ? 

Il prezzo base non superabile è per singola voce come indicato a pag 43 

QUESITO N.7 RISPOSTA N.7 

 

1- se i requisiti richiesti nei punti "bb-cc-dd" dell'allegato A, sono 

necessari ai fini della partecipazione alla gara, considerato che è 

specificato "ove richiesto dal bando" ma la documentazione di gara (bando 

e disciplinare) nulla dicono in merito 

2 la nostra azienda ha uno storico di più di trent'anni in qualità di 

produttori di materiale plastico monouso ma essendo il prodotto in 

oggetto della gara, previsto nei lotti n. 3-4  contenitori che devono evitare 

il contatto diretto o per inalazione della formaldeide o dei suoi vapori con 

l'operatore nelle normali condizioni d'uso, di nostra nuova produzione ed 

emissione sul mercato, anno 2016, chiediamo come ovviare alla richiesta, 

realtiva ai requisiti di capacità tecnico-professionale di produrre un elenco 

delle principali servizi/forniture analoghe prestate nel triennio 

antecedente alla data di pubblicazione del bando. 

 

 

1- Per la presente gara non sono richiesti i requisiti di capacità 

tecnico-professionale 

2- Vedere risposta precedente 

 

QUESITO N.8 RISPOSTA N.8 

in riferimento alla gara in oggetto, con la presente chiediamo i seguenti 1 ) Simboli e frasi di rischio secondo normativa vigente dovranno essere 



chiarimenti: 

1)  si chiede se, relativamente ai lotti 3-7, debba essere indicata 

sull'etichetta del contenitore primario la simbologia di rischio biologico 

che potrebbe derivare da un utilizzo proprio od improprio del supporto di 

sicurezza nell'accettazione di un tessuto umano fresco, non fissato. 

-          Si chiede se relativamente ai lotti 3-7 sia prevista, nel calcolo 

del volume complessivo del contenitore di sicurezza, la valutazione di 

tutte 

le parti comunicanti che non siano separabili (mediante chiusura) dal 

contenitore ricevente il campione biologico; ovvero quelle parti che al 

momento della liberazione della formalina possano prendere parte a 

costituire il volume complessivo ove questa possa essere raccolta. 

conformi alla normativa e riferibili alla formalina. 

 

2) il volume è considerato quello finale ovvero lo spazio dove alloggia 

campione e formalina concordo il volume è considerato quello finale 

ovvero lo spazio dove alloggia campione e formalina. 

 

QUESITO N.9 RISPOSTA  N.9 

- Relativamente al lotto 14, conformemente all’articolo 68 del decreto 

degli appalti relativo all’equivalenza, si può offrire una tanica da 20 litri? 

NO; si conferma quanto previsto in CSA, l’art 68 non è applicabile alla 

fattispecie 

 

 


